M O Ç Ã O Nº.  030
SESSÃO ORDINÁRIA DE  18/06/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a exclusão dos inativos do Ensino Público das despesas de manutenção e desenvolvimento do ensino, conforme Item 11.3 - Subitem 13 do Plano Nacional da Educação, irá provocar crescentes prejuízos aos mesmos, decorrentes da defasagem salarial entre ativos e inativos;

CONSIDERANDO que tal medida constitui grave injustiça com a laboriosa classe dos trabalhadores de Ensino,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO à manutenção do Veto do Excelentíssimo Senhor Presidente da República ao dispositivo legal acima mencionado, endereçada à Comissão Mista de Senadores e Deputados, relatora dos Vetos ao Plano Nacional de Educação.

Que cópia desta propositura seja encaminhada à APAMPESP - Associação de Professores Aposentados do Magistério Público do Estado de São Paulo.

  Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2001.

Vereador  Autor CALDAS
-PC do B-